Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 17/05/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000141/2021

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas
à Exma. Sra. Prefeita Municipal, informações, acerca das ações desenvolvidas pela Secretaria de
Saúde no combate ao novo Coronavírus em Juiz de Fora, principalmente, no que tange o
recebimento do imunizante da Pfizer/BioNTech.

O Brasil recebeu no dia 29 de abril do ano corrente, um milhão de doses da
vacina Pfizer/BioNTech, este primeiro lote será distrituído entre as capitais do país, por questão de
logística e armazenamento, sabendo que o imunizante poderá ficar armazenado entre 15 e 25º C
negativos por até 14 dias.

Paratanto solicitamos à Excelentissima Senhora Prefeita Municipal, informações se o
município de Juiz de Fora, encontra-se apto a receber doses do imunizante e/ou se possui recursos
financeiros e físicos para aquisição de refrigeradores farmacêuticos para o seu recebimento, pois com
o avanço da pandenia do CORONAVÍRUS e o número crescente de óbtidos em todo país, esta
vacina se tornará uma grande aliada no combate à COVID-19, pois após a taxa de imunização na
primeira dose é de 70% e 85% uma semana depois da imunização completa, sendo um intervalo de
21 dias entras as doses, portanto seguindo todos o protocolos de segurança, poderemos  retornar
com os diversos setores ecomonicos que encontram-se prejudicados, perante o quadro
epidemiológico que assola o nosso municipio.

Assim, contamos com o apoio deste Plenário, na certeza de sua importância para o
Município.

Palácio Barbosa Lima, 03 de maio de 2021.

Marlon Siqueira Rodrigues Martins
Vereador Marlon Siqueira - Progressistas

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 95043

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-05-17T19:53:12-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos